
Муниципальное автономное образовательное учреждение 

дополнительного образования 

«Детско-юношеская спортивная школа № 1 г. Благовещенска»

П Р И К А З

0!Г. г.

г. Благовещенск

«Об утверждении положения о порядке приема, перевода, отчисления 
обучающихся МАОУ ДО «ДЮСШ №1 г. Благовещенска и положения о 
порядке перехода лиц, обучающихся по образовательным программам с 
платного обучения на бесплатное».

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в РФ»

приказываю:
1. Утвердить Положение о порядке приема, перевода, отчисления 

обучающихся МАОУ ДО «ДЮСШ №1 г. Благовещенска»
2. Утвердить Положение о порядке перехода лиц, обучающихся по 

образовательным программам, с платного обучения на бесплатное в МАОУ 
ДО «ДЮСШ №1 г. Благовещенска».

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МАОУ ДО 
«ДЮСШ № 1 г. Благовещенска» Н.Л.Болдырева



Принято решением Педагогического совета (УТВЕРЖДАЮ»

04 сентября 2017 г.

Положение

о порядке перехода лиц, обучающихся по образовательным 
программам, с платного обучения на бесплатное

1. Порядок и случаи перехода лиц, обучающихся по образовательным программам с платного 
обучения на бесплатное (далее - Порядок) определяют правила и случаи перехода 
обучающихся по образовательным программам (далее - обучающиеся), с платного обучения 
на бесплатное внутри организации, реализующей образовательные программы (далее - 
образовательная организация).

Настоящий Порядок распространяется также на иностранных граждан, которые в 
соответствии с законодательством Российской Федерации вправе обучаться за счет 
бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской 
Федерации и местных бюджетов.

2. Переход с платного обучения на бесплатное осуществляется при наличии свободных мест, 
финансируемых за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов 
субъектов Российской Федерации и местных бюджетов по соответствующей образовательной 
программе (далее - вакантные бюджетные места).

3. Количество вакантных бюджетных мест определяется образовательной организацией как 
разница между контрольными цифрами соответствующего года приема (количество мест 
приема) и фактическим количеством обучающихся в образовательной организации по 
соответствующей образовательной программе.

4. Сроки подачи обучающимися заявлений на переход с платного обучения на бесплатное при 
наличии вакантных бюджетных мест устанавливаются образовательной организацией 
самостоятельно.

5. Образовательной организацией обеспечивается открытость информации о количестве 
вакантных бюджетных мест для перехода с платного обучения на бесплатное, сроках подачи 
обучающимися заявлений на переход с платного обучения на бесплатное путем размещения 
указанной информации в информационно-телекоммуникационных сетях, в том числе на 
официальном сайте образовательной организации в сети "Интернет".

6. Право на переход с платного обучения на бесплатное имеет лицо, обучающееся в 
образовательной организации на основании договора об оказании платных образовательных 
услуг, не имеющее на момент подачи заявления пропусков занятий по не уважительной 
причине, дисциплинарных взысканий, задолженности по оплате обучения, при наличии 
следующих условий (критерий):

-успеваемость обучающегося (отсутствие пропусков занятий, соблюдение правил 
внутреннего распорядка обучающегося, дисциплина, отсутствие взысканий)



-успешное выступление на соревнованиях (уровень соревнований, наличие призовых 
мест)

-наличие спортивного разряда (положительная динамика роста спортивных показателей) 

-активное участие в жизни школы и мероприятиях

-сдача контрольно-переводных экзаменов, вступительных экзаменов (нормативов)

Дополнительным критерием (приоритетом) могут также служить условия, в рамках 
действующего законодательства (наличие детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, обучающиеся имеющие только одного родителя - инвалида I группы, если 
среднедушевой доход семьи ниже величины прожиточного минимума, установленного в 
соответствующем субъекте Российской Федерации, утраты обучающимся в период обучения 
одного или обоих родителей (законных представителей) или единственного родителя 
(законного представителя).

7. Решение о переходе обучающегося с платного обучения на бесплатное принимается на 
тренерском совете..

8. Обучающийся, законный представитель несовершеннолетнего, желающий перейти на 
вакантное бюджетное место, представляет заявление на имя директора образовательной 
организации о переходе с платного обучения на бесплатное. Также, тренер-преподаватель 
может подать ходатайство о переводе обучающегося с платной формы обучения на 
бесплатную форму обучения.

9. В результате рассмотрения заявления обучающегося, законного представителя 
несовершеннолетнего, ходатайства тренера-преподавателя тренерским советом принимается 
одно из следующих решений:

о переходе обучающегося с платного обучения на бесплатное; 

об отказе в переходе обучающегося с платного обучения на бесплатное.

10. Решение о переходе обучающегося с платного обучения на бесплатное принимается на 
тренерском совете с учетом количества вакантных бюджетных мест и приоритетов, в 
соответствии с пунктом 6 настоящего Порядка.

11. При заполнении имеющихся вакантных мест с учетом приоритетов, установленных в п. 6 
настоящего порядка, в отношении оставшихся заявлений обучающихся принимается решение 
об отказе в переходе с платного обучения на бесплатное.

12. Переход с платного обучения на бесплатное оформляется распорядительным актом 
образовательной организации, изданным директором образовательной организации или 
уполномоченным им лицом, не позднее 10 календарных дней с даты принятия решения о 
таком переходе.


